Дело № 1-192/2023

42RS0003-01-2023-000643-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Березовский 18 июля 2023 года 

Березовский городской суд Кемеровской области

В составе:

Председательствующего: судьи Левиной Т.А.,

С участием государственного обвинителя: Пузырькова Р.С., 

ПодсудимогоФИО1.,

защитника: адвоката Бронниковой В.Е., 

при секретаре: Светлаковой Е.В.,

с участием потерпевшего: ФИО42

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, преступление, предусмотренное ч.1 ст.111 УК РФ.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

08.04.2023г. ФИО1 в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в квартире где проживают его родственники: ФИО43 и ФИО4 ФИО44 расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также во втором подъезде дома по вышеуказанному адресу, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, с целью причинения вреда здоровью, умышленно нанес ФИО6 руками не менее трех ударов по голове, причинив ФИО6 телесные повреждения в виде: 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в содеянном признал полностью, от дачи пояснений отказался, воспользовавшись требованиями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО26 данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия на л.д. 40-45 т.1 и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с супругой и двумя совместными детьми. В 

<

адрес> проживают его родственники, родная тетя - ФИО5 №1 с двоюродным братом ФИО3, живут по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, третий этаж, входная дверь в квартиру прямо чуть левее от лестничного марша, а также семья ФИО40, ФИО20 и ФИО16, живут по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ приехал в гости к ФИО40, время было около 21 часа, ФИО40 топил баню, он выпил пиво, хотели идти париться. Затем ФИО20 сказала ему и ФИО16, что звонила ФИО5 №1, сказала, что ФИО3 опять выпил, пришел домой пьяным, ударил ту табуретом и та сидит в подъезде, выгнал ли тетку ФИО4, либо та сама убежала, он не понял. На машине ФИО40 они приехали к подъезду ФИО4, за рулем был ФИО40, вошли в подъезд свободно, входная дверь в подъезд запорных устройств не имеет. Когда поднялись на площадку третьего этажа, то напротив входной двери на лестнице увидели ФИО6, на ней был одет только халат. Входная дверь в квартиру её была открыта настежь. ФИО4 стала жаловаться, что сын её ударил табуретом по руке, вроде правой. Он первым вошел в квартиру, ФИО40 шел за ним. Когда он вошел в зал, то увидел ФИО4, тот подскочил к нему, замахнулся, он двумя руками обхватил за туловище ФИО4 и они оба упали на диван, ударов ФИО6 он не наносил. Он встал первым, ФИО4 сам поднялся, называл его Костей, был пьяным сильно. ФИО6 он не видел, она вроде в квартиру не входила, когда он поднялся с дивана, то взялся руками за кофту, надетую на ФИО4 в районе шеи и потащил того к выходу, тот пытался вырваться, но не смог. Когда шел к входной двери, увидел ФИО40 тот сказал, что ФИО17 они на дачу ФИО4, ему было известно, что у тетки дача по 

<

адрес> есть. ФИО4 не хотел выходить из квартиры, они ФИО4 под руки подхватили и вытащили на лестничную площадку. Находясь в квартире, он не наносил ФИО6 ударов, ФИО40 при нем также не наносил ударов ФИО6. Как только они перетащили ФИО4 до площадки между третьим и вторым этажами, то ФИО4 руками схватился за перила, говорил, что никуда не пойдет, матерился, его не узнал, каким-то Костей называл. Он отбивал руки ФИО4 от перил, бил руками по щекам ФИО4, просил успокоиться, бил того своими руками по рукам, которыми ФИО4 за перила держался, так как не хотел никуда ехать. По щекам ударял ладонью павой руки, успокоить Васю было невозможно. Он увидел, что ФИО40 вошел в квартиру, вышел тут же с вещами ФИО4, он увидел, как вниз стали падать вещи, кто их кидал он не видел, штаны, кофта ФИО4, он в это время спиной к входной двери в квартиру ФИО4 был, на корточках рядом с ФИО45 сидел, пытался того поднять. Затем подошел ФИО40 он тому сказал, что Вася без обуви, оставил ФИО40 с ФИО4 и пошел в квартиру тетки, взял ботинки ФИО17 и вышел, спустился к ФИО6, тот сидел на корточках, хотя, когда он уходил ФИО4 сидел на лестнице. Наносил ли в его отсутствие удары ФИО40 – ФИО6, он не знает. Вдвоем, подхватив ФИО4 под руки, они вывели того из подъезда, усадили на заднее сиденье, куда также сел он, он одел ФИО6 ботинки еще в подъезде. В машину ФИО4 не хотел садиться, материл его и ФИО40, упирался, но они ФИО4 не били, просто затолкали в машину. В машине ФИО40 в ходе следования, ФИО4 попытался ему рукой нанести удар, он отмахнулся и чуть попал по груди ФИО4, затем он взял обе руки ФИО4, и удерживал их спереди, скрестив на груди ФИО4. В ходе следования он сидел с левой стороны от ФИО4 по ходу движения автомобиля. Он успокаивал того и говорил, что на даче ФИО4 отоспится и придет домой. Из машины, когда они приехали первым, вышел ФИО40, пошел открывать дом, свет включил. Он вышел из машины, открыл двери, сказал ФИО6 выходить, тот стал выходить, махать руками в его сторону, пытался ударить, он вновь схватил обе руки ФИО4, они поскользнулись, упали на лед, при падении он не видел, чтобы Вася ударился головой, они упали на бок, рядом друг с другом. ОН поднялся, ФИО4 тоже поднялся сам, не хотел идти в дом. ФИО16 называл по имени. Он сказал ФИО40 чтобы тот ФИО4 помог завезти в дом, так как ФИО4 не хотел идти. Они вновь взяли под руки ФИО4 и завели в дом, усадили на диван, затем ФИО40 - ФИО4 в плечо толкнул и тот завалился на диван, а они на него пять одеял набросили, так как печи в доме нет. Затем они уехали, когда уезжали видимых повреждений на лице ФИО4 он не видел. Он ФИО4 по лицу, по голове не бил, только в подъезде раза три ударил по щекам. О том, что ФИО4 находится в больнице с черепно-мозговой травмой он узнал ДД.ММ.ГГГГ от сестры ФИО5 №6 по телефону. Впоследствии от тетки узнал, что ФИО17 пришел домой ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов утра, днем кушал, а уже ДД.ММ.ГГГГ тому стало плохо и ФИО4 вызвала скорую. Он ездил в больницу от врача узнал, что ФИО4 прооперировали, что операция на голове была. По указанию врача он купил лекарства на 2800 рублей, хотел тетке помочь, а также сестра ФИО20 просила, денег у неё не было, он был не против помощи. ФИО6 он также хотел помочь. Ездил в больницу с ФИО20. От чьих действий у ФИО4 черепно-мозговая травма не может сказать, за себя может сказать, что он не наносил таких ударов, чтобы такая травма образовалась, он по лицу ФИО4 не более трех раз ладонью по щекам ударил и все. Он не видел, как ФИО40 бил ФИО4 по голове. Когда ФИО4 накинулся на него в квартире ДД.ММ.ГГГГ, в районе лица с левой или правой стороны, точно не помнит, у ФИО4 была ссадина, вроде бы, в районе висков, открытых ран он не видел, крови на лице не было, вроде бы кровь на кофте была, в которой ФИО4 был одет.. В детстве он занимался гиревым спортом Пояснял, что на тыльной стороне его правой руки была припухлость, которая образовалась когда он отбивал руки ФИО4 от перил, сам при этом о металлические перила руку ударял, сразу даже не почувствовал боли. 

Из показаний ФИО26 данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия на л.д. 99-101 т.1 и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует,, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал рентген правой кисти, описание находится при нем, он просил следователя приобщить его к материалам уголовного дела для производства дополнительной экспертизы, присутствовать при производстве которой не желал. ДД.ММ.ГГГГ он был в больнице у ФИО4, проходил к ФИО6 в палату, привез покушать, врач сказал какие лекарства нужно купить, он купил ФИО6 лекарства примерно на 530 рублей. 

Из показаний ФИО26 данных им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия на л.д. 221-225 т.1 и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что вину по предъявленному ему обвинению, изложенному в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого он признает полностью. Полностью согласен с датой, временем и местом совершения преступления, признает, что от его удара в область головы с правой стороны у ФИО3 наступили такие тяжкие последствия. он не желал их наступления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в гостях у своей двоюродной сестры ФИО5 №6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также была ФИО20 и ФИО5 №7. С ФИО16 пили пиво, собирались в баню, сидели в кухне разговаривали пока дети ФИО40 мылись в бане. На телефон ФИО20 позвонила его родная тетя - ФИО5 №1, проживает по 

<

адрес>26 в 

<

адрес> со своим сыном ФИО3. Он и ФИО16 слышали разговор ФИО20 с ФИО4, та истерила по телефону, говорила, что ФИО4 пришел домой пьяный, опять дебоширит, табуретом её ударил. ФИО20 сказала матери, что приедет. ФИО40 сказал ФИО20 остаться дома с детьми, попросил его поехать с ним, он дал свое согласие. На автомобиле ФИО40 они приехали ко второму подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором на третьем этаже расположена квартира ФИО4. Когда поднялись на площадку третьего этажа, то увидели ФИО6, которая сидела, как ему показалось, на лестнице, входная дверь в квартиру была открыта настежь. ФИО4 увидев его и ФИО40 стала жаловаться на ФИО4, говорила, что тот ей надоел, пьет, нигде не работает, да еще и её обижает, сказала, что ударил табуретом её, при этом показала руку, он подумал, что табуретом по руке ФИО17 ударил тетю ФИО47. Он тогда сильно разозлился на ФИО4, во-первых, тетя на ФИО46 постоянно жалуется, во-вторых он с ФИО48 хотели отдохнуть, в бане помыться, а из-за ФИО4 все их планы были разрушены. Он вошел в квартиру первым и сразу прошел в зал, где на диване сидел ФИО4, ФИО40 и ФИО4 входили в квартиру за ним, но, кто и в какой последовательности он не видел. Как только он приблизился к ФИО6, тот встал с дивана, стал спрашивать кто они и что им надо, он понял, что ФИО4 его не узнал, не узнал и ФИО40. ФИО4 подскочил к нему, стал замахиваться на него руками, он ко тому времени стоял вплотную к ФИО6. Он так был зол в тот момент на ФИО4, он кулаком левой, произведя замах, ударил в область правой брови ФИО4. Он служил в десантных войсках, нанес именно левой рукой удар, удобно ему тогда так было, хотя вообще он правша. В детстве гиревым спортом он занимался, отжимал левой и правой рукой гирю. Где был ФИО40 и ФИО4 он не видел. Как только он нанёс удар ФИО6 в область правой брови, ФИО4 стал падать назад, схватил его за куртку и потянул за собой. Они оба упали на диван, который был в собранном состоянии, угловой, он упал на ФИО4, тут же с него поднялся, встал и ФИО4, который присел на диван. Он сел перед ФИО4 на корточки и стал с тем разговаривать о том, что тот неправильно себя ведет. Он видел, что от его удара на правой брови у ФИО4 была рассечена брось, левая рука у него в тот момент не болела и впоследствии не болела. В ходе следствия он понял, что ФИО40 стоял за ним и видел, как он ударил ФИО4 кулаком левой руки в область головы с правой стороны. ФИО40 при проведении очной ставки говорил о данном ударе, он же при допросе и проведении очной ставки с ФИО40 утверждал, что не наносил ФИО6 ударов. Он ранее боялся признаться в том, что именно от его действий у ФИО4 

<

данные изъяты>, боялся сказать об этом, но теперь он решил во всем признаться, так как ФИО40 правду говорил и также он ознакомился со всеми заключениями экспертов. После того как в квартиру вошла ФИО4, она сказала, чтобы он и ФИО40 ФИО4 на дачу в 

<

адрес>. ФИО40 сказал ФИО4 чтобы та ушла в комнату и выпила успокоительного. Он взял ФИО4 за кофту, в области груди, поднял с дивана, после чего толкал ФИО4 до входной двери. ФИО4 кричал: «Че надо, Вы кто такие, нецензурно выражался». Тогда к ним подошел ФИО40, он держал за руки ФИО4, ФИО40 взял ФИО4 за ноги, они вынесли ФИО4 из квартиры и положили на площадку. Как только он и ФИО40 вынесли ФИО4 за руки и за ноги из квартиры, ФИО40 вернулся в квартиру, пошел за вещами ФИО4 в квартиру, так как Вася был босым, в майке и трикушках. ФИО40 отсутствовал, как ему показалось долго, с четвертого этажа спустилась девушка, имя её знает-ФИО5 №5, соседка ФИО4. ФИО40 в это время вышел из квартиры ФИО4 бросил ФИО6, который к тому времени вместе с ним, находился на площадке между вторым и третьим этажами, вещи. ФИО5 №5 стояла на площадке третьего этажа, к ним не спускалась. ФИО40 выбросив вещи ФИО4 вернулся в квартиру тети. Он сказал ФИО6 одеваться, но тот его не слушал, твердил, что никуда не поедет, он ФИО4 не трогал. На вопрос следователя о том, как ФИО4 оказался на площадке между третьим и вторым этажами, кто его спустил или ФИО4 сам дошел, ФИО1 указал, что ФИО4 на спине скатился сам по лестничному маршу, при этом скатывался постепенно, он пытался ФИО4 поднять, тот хватался за перила, правой рукой он пытался отцепить руки ФИО4 от перил, думает именно тогда сломал палец на правой руке. ФИО4 скатившись, сидел на площадке и одевался, мимо них прошел сотрудник полиции, который спросил, что случилось, он тому ответил, что все в порядке, они сами разберутся и тогда сотрудник полиции поднялся в квартиру ФИО4. ФИО40 вышел из квартиры, подошел к ним, они увидели, что ФИО4 без ботинок, он пошел за ботинками ФИО4. Когда вернулся, то бросил Васе ботинки. ФИО4 сидел на корточках наклонив голову вниз, затем ФИО4 присел на корочки. В подъезде было темно он не смотрел на лицо ФИО4 о том, бил ли ФИО4 ФИО40 в его отсутствие он не знает. ФИО40 сказал ФИО6 обуваться, а сам поднялся к квартире ФИО4, когда вышел и подошел к ним, то он и ФИО40 взяли ФИО4 под руки с обоих сторон, так как ФИО4 шатало во все стороны и вышли на улицу, ФИО4 сел на заднее сиденье, ФИО40 сел за руль. Он вернулся в квартиру ФИО4, посмотреть, как та себя чувствует, когда вернулся, то сел рядом с ФИО4 и они поехали. В ходе движения, а ехали они примерно 10 минут, в машине он и ФИО4 ругались, ФИО4 не хотел ехать на дачу. Его правая рука лежала на плече ФИО4 и ФИО4 как бы из-под тишка, снизу кулаком ударил его в лицо, попал в бровь с правой стороны, крови и раны не было, в больницу по данному поводу он не обращался. Он, сидя в машине, завел обе руки ФИО4 за спину и удерживал их. ФИО4 пытался высвободиться. Когда они доехали до дачи, ФИО40 пошел открывать дом, затем вернулся к тому времени он и ФИО4 вышли из машины, он и ФИО40 взяли под руки ФИО4 и завели в дом, тот не сопротивлялся. ФИО4 лично укрыл одеялами ФИО40, он подвал их, включили в доме обогреватель, после чего с ФИО40 уехал. ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире ФИО4 он ударил ФИО4 один раз кулаком левой руки в правую бровь, когда они вынесли ФИО4 в подъезд и тот не хотел вставать, не узнавал его, он уже не применяя силу, руками дважды дал ФИО6 две пощечины, в чувство того приводил, то есть руками не более трех раз ударил по голове ФИО4, палец сам себе сломал, никого за это привлекать к ответственности не желает. Раскаивается в содеянном, вину признает полностью, как может помогает ФИО6 и тете, покупает лекарства, продукты, одежду, возит того по врачам не только в 

<

адрес>, но и в 

<

адрес>, очень сожалеет о случившемся, не думал, что от его удара могут возникнуть такие последствия, был зол тогда, ФИО4 употребляет алкоголь, не работает, тетя ФИО49 взрослого мужика кормит, он сильно жалеет тетю 

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшего, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Потерпевший ФИО52 в судебном заседании пояснил, что он проживает в 

<

адрес>

<

данные изъяты> проживает с матерью - ФИО5 №1. ДД.ММ.ГГГГ помог ФИО50, который живет на «Южной» в частном доме, перевезти вещи, ФИО51 дал ему за помощь две бутылки пива Затем в гараже знакомого ФИО39 распивали спиртное. Домой пришел примерно около 18 часов Дома была мать,она стала ругаться, что он пьяный, он тоже стал с ней ругаться, он лег на диван в зале, лицом к спинке дивана, почувствовал боль в спине,, он встал с дивана, увидел в правой руке у своей мамы нож, длинный, хлеб им они режут с пластиковой рукоятью белого цвета, он взял рядом с диваном табурет и толкнул мать табуретом по ногам, после чего его мать выбежала из квартиры, он сидел в зале и смотрел телевизор. Дальнейшие события он не помнит.Помнит, что видел ФИО5 №7, ехал в машине, очнулся в доме по 

<

адрес>, сильно замерз, сам дошел до дома, сильно болела голова. Когда пришел домой, то лег на диван, помнит, что его мать дома была, потом ничего не помнит, очнулся в больнице Вся голова была забинтована, на коленях, локтях болячки, ссадины, все ноги в синяках, вся спина в ссадинах.. Кто ему наносил удары по голове он не помнит, ФИО1 действительно приобретал лекарства на его лечение. Извинился перед ним. Просит не наказывать его строго. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №2, данных ею в ходе предварительного следствия на л.д.,22-24 т.1 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут она открывала дверь, на площадке третьего этажа по 

<

адрес> был шум драки, либо борьбы, после чего кто-то спустился между третьим и вторым этажами, когда она открывала дверь, то между третьим и вторым этажами лежал мужчина, высокий без куртки, как ей показалось также стояли две молодые девушки. На площадке за её входной дверью кто-то стоял и закрывал её дверь. Соседа ФИО17 она знает, тот живет с матерью, лежал ли на площадке он или нет, она не разглядела. ФИО17 проживает в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №3, данных им в ходе предварительного следствия на л.д.,94-96 т.1 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он с женой и двумя детьми. По 

<

адрес> в 

<

адрес> он строит дом, дом еще недостроенный, на территории также имеется гараж. Потерпевший №1 и мать ФИО4 - ФИО5 №1 знает с детства, но дружеские отношения с ФИО4 стал поддерживать последние два года. ФИО4 по характеру спокойный, безобидный, да выпивает, но при этом работает, не драчливый, в состоянии алкогольного опьянения не агрессивен, всегда весёлый. В состоянии алкогольного опьянения ФИО4 всегда идет спать, конфликтов не провоцирует. Вместе с ФИО4 иногда колымит, работает ФИО4 честно, добросовестно. 08.04.202123 он находился на дачном участке по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 16 часов пришел ФИО4, пиво выпивал «Охота», у того была одна полтора литровая бутылка отпита уже, вторая была целой. Со слов ФИО4 ему стало известно, что тот утром ДД.ММ.ГГГГ тот помогал ФИО54 перевезти вещи, за работу ФИО53 и дал пиво. ФИО4 был трезвым, накануне ДД.ММ.ГГГГ он ФИО4 не видел, работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без выходных. ФИО4 все просился на работу, но он сказал, что пока работы нет. В период работы ФИО4 спиртное не употребляет, пиво после работы может выпить. Он был на даче с супругой- ФИО5 №4, пока занимался домашними делами, ФИО19 стала мыть машину, ей помогал ФИО4, при этом пил свое пиво. Он и супруга были совершенно трезвые, спиртное не употребляли. Около 19 часов к нему в гараж заходил сосед ФИО55 по прозвищу «ФИО56 который живет в 

<

адрес>, а по 

<

адрес> у того дача, ФИО57 приезжает топить печь. ФИО4 налил стакан пиво ФИО58, затем ФИО59 ушел, примерно около 20 часов ушел и ФИО4. От него ФИО4 уходил почти трезвым, шел самостоятельно, не шатаясь, никаких телесных повреждений у ФИО17 на лице, голове не было. ФИО4 ходил в гараже без шапки, он видел, что никаких ран, ссадин у того на голове и лице не имелось. Он с супругой уехал с дачи примерно в 20.30 ч., так как в 20 часов 48 минут они уже были дома. Он еще предлагал ФИО6 довезти до дома, когда машину домоет ФИО19, тот сказал, что сам дойдет. Он дал ФИО6 200 рублей, за то, что тот помогает ему, печь на даче протапливает, он полностью доверяет ФИО6 и оставляет тому ключи от дачи, когда работает и не может приехать. Почти ежедневно ФИО4 ему звонил, но 09.04. и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ему не звонил ни разу. В седьмом часу вечера ДД.ММ.ГГГГ в понедельник, он ехал из 

<

адрес>, с работы, ему на телефон позвонила мама ФИО4- т. ФИО60, которая попросила ФИО61 купить сигарет, так как ФИО62 не может скрутить самокрутку с табаком, якобы у того все из рук вылетает. Со слов т. ФИО63 ему стало известно, что ФИО64 эти дни, то есть в выходные не выпивал. Он пообещал приехать и привезти сигарет, подумал, что ФИО4 с похмелья болеет, взял тому баночку пиво. Он пошёл к ФИО6, дверь им открыла т. ФИО65, она была встревоженной, сказала, что ФИО66 избили, кто не сказала. Он сказал ей, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 от него в 20 часов ушел абсолютно целым, на что т. ФИО67 сказала, что ФИО4 пришел домой ДД.ММ.ГГГГ очень поздно и был избит. Когда он с супругой прошел в зал, то увидели, что ФИО4 лежит на диване, был накрыт одеялом, на голове была мокрая тряпка. Он подошел к ФИО6 и наклонившись стал спрашивать кто его побил, ФИО4 на него не реагировал. Пальцы рук ФИО4 двигались беспорядочно, один глаз смотрел на лево, второй на право, он сразу понял, что ФИО4 в коме, тот не говорил, его не видел. Он спросил т. ФИО68 почему та еще с ДД.ММ.ГГГГ скорую не вызвала, на что т. ФИО69 сказала, что днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был в сознании, того рвало, потом прилег спать, с тех пор спит. Он отдал сигареты и сказал вызвать скорую, но та ответила ему, что ФИО4 поспит и отойдет. В квартире ФИО4 более никого не было, все было убрано. Он с супругой ушел домой, спустя 15-20 минут ему вновь позвонила т. ФИО70 и сказала, что ФИО71 не дышит, он с женой быстро побежал в квартиру ФИО4, увидел, что ФИО4 лежал на полу без сознания, глаза были закрыты, тот хрипел, всего судорогой стянуло. Он повернул на бок ФИО4, супруга его в скорую позвонила. Пока ехали врачи он видел на правой брови у ФИО4 рассечение, с правой стороны ухо было синее, когда ФИО72 от него уходил, то данных ран и синяков не было. Когда он повернул ФИО73 на бок, то майка на теле ФИО4 задралась, и он увидел, что вся спина у ФИО4 в синяках, ссадинах, ему показалось, что ФИО4 за ноги по асфальту тащили. Локти он не видел, кофта, надетая на ФИО74, была с длинными рукавами. Тот был в штанах и даже обмочил штаны пока скорая ехала. Он тогда сильно напугался, думал ФИО75 умирает, а т. ФИО76 – ФИО6 водой лицо поливала и все просила того дышать. Когда приехали врачи скорой помощи т. ФИО77 сказала, что когда ночью ФИО4 переворачивался на бок, то сильно стонал и возможно у него сломаны ребра. Врачи не хотели брать ФИО4 в больницу, говорили, что у него судороги от алкоголя, но он и его супруга говорили, что ФИО78 не алкаш и практически заставили взять ФИО79 в больницу. Он лично нес носилки. В больнице у ФИО80 он не был. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила т. ФИО81 и попросила позвонить ФИО82, продиктовала ему номер ФИО83, он сам позвонил ФИО84, тот его узнал, он стал спрашивать того, кто избил его так сильно. ФИО85 по телефону ему одно слово сказал,что родня, сказал, что, когда он приедет в больницу, тот ему все расскажет. От следователя ему стало известно, что при допросе ФИО4 ссылается на потерю памяти и якобы не помнит кто его бил, но думает, что это неправда, думает, что ФИО86 покрывает своих родственников, которые того побили. ДД.ММ.ГГГГ он вновь звонил ФИО6, спрашивал кто его побил, тогда ФИО4 ему по телефону сказал, что его побил ФИО18, сказал, что якобы он ФИО18 знает, ему известно, что ФИО18 приходится родственником ФИО4, родители ФИО18 где-то в частном доме по 

<

адрес> живут, он и ФИО4 им забор делали. Когда он сказал, что после выздоровления они отомстят обидчикам, ФИО4 сказал ему, что простил их, он тогда сразу понял, что ФИО87 побили родственники, которых тот знает. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 данных ею в ходе предварительного следствия на л.д.,97-98 т.1 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что о проживает с мужем ФИО2 и двумя совместными детьми. По 

<

адрес> в 

<

адрес> имеется дача. ФИО3 и мать ФИО4 - ФИО5 №1 знает года два, хотя мать ФИО4 впервые увидела ДД.ММ.ГГГГ. Её супруг берет ФИО4 для колыма, ФИО4 на даче им помогает, печь топит, они ему доверяют. ФИО4 очень добрый, безобидный человек, его дети любят ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ она и супруг находились на дачном участке по 

<

адрес> в 

<

адрес> около 16 часов пришел ФИО4 пиво выпивал «Охота», у него была одна полтора литровая бутылка была отпита, вторая целой была. Её муж и ФИО17 были в гараже, она мыла машину, видела ФИО4 так как она и её муж были совершенно трезвые, спиртное не употребляли. Достоверно может сказать, что никаких телесных повреждений у ФИО4 не было. Она потом тоже была рядом с гаражом, мыла машину, ей ФИО4 помогал. Около 19 часов к ним заходил сосед ФИО88, по прозвищу «ФИО89 ФИО4 налил стакан пиво ФИО90, затем ФИО91 ушел. Примерно около 20 часов ушел и ФИО4, допил ли пиво, или забрал с собой она не видела. От них ФИО4 уходил практически трезвым, шел не шатаясь, никаких телесных повреждений у ФИО17 на лице, голове не было так как она лично это видела, ФИО92 без шапки ходил в гараже, тепло было. Она и супруг уехали с дачи примерно в 20.30, так как в 20 часов 48 минут были дома. ДД.ММ.ГГГГ когда её муж приехал с работы, то сказал ей, что ему звонила мать ФИО4 и просила ФИО93 сигареты купить. Она еще спросила у мужа, что с ФИО94, тот сказал, что сам не знает. ФИО4 если запьет, то она и её муж знают, так как ФИО95 только у её мужа деньги берет, выпьет и спать идет домой, не скандальный. Она пошла с мужем за компанию. Когда они вошли в квартиру ФИО4, то дверь им открыла т. ФИО96, сказала, что ФИО97 избили, кто не сказала, сказала ночью пришел такой и все. Её муж сказал т. ФИО98, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 от них в 20 часов ушел абсолютно целым, на что тФИО99 сказала, что ФИО4 пришел домой ДД.ММ.ГГГГ очень поздно и был весь избит. Когда она с мужем прошла в зал, то она увидела, что ФИО4 лежал на диване, лежал на спине, ей показалось, что ФИО4 умер, он был накрыт одеялом, на голове была мокрая тряпка, был в коме, так как не двигался, её муж подошел к ФИО6, пытался поговорить, но ФИО100 не реагировал. Она видела, что на голове правая бровь рассечена, ухо правое синим было, видела на спине многочисленные царапины и ссадины. Ей муж отдал сигареты, баночку пиво для ФИО101 и сказал, чтобы ФИО102 вызывала скорую помощь, они ушли. Затем, как только они пришли домой и сели кушать, то на телефон мужа вновь позвонила тФИО103. Она слышала их разговор так как они по громкой связи говорили т. ФИО104 и сказала: «ФИО105 не дышит», они побежали к ним в квартиру, пока муж ФИО106 на бок укладывал, она позвонила в скорую, сказала, что человек задыхается и его избили, данных её не спросили, только данные ФИО4, после чего она вышла на улицу встречать скорую, ждала 20 минут их, потом ФИО107 в больницу ФИО4. Кто и за что его побил не знает, с мужем поедут к ФИО6 в больницу, думает ФИО17 им все расскажет так как он им доверяет. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 данных ею в ходе предварительного следствия на л.д.,132-136 т.1 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в 

<

адрес> проживает с гражданским супругом и двумя детьми. Её квартира расположена на четвертом этаже с левой стороны от лестничного марша. На третьем этаже в 

<

адрес>, расположенной прямо от лестничного марша проживают ФИО4, мать и сын, знает только имя сына - ФИО17, имя бабушки ей неизвестно. Так как проживает практически по соседству с ФИО4 на протяжении трех лет, то дважды за все время проживания слышала, как ФИО17 стучал во входную дверь, а из квартиры мать ФИО17 кричала тому, что не впустит его в квартиру. Она выходила из своей квартиры, но ФИО17, услышав её шаги, убегал. Она никогда не видела ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ, никогда тот не валялся пьяным в подъезде при ней. По слухам, от кого именно уже не помнит, ей было известно, что якобы ФИО17 в пьяном виде гоняет свою мать, хотя ФИО17 она никогда не видела ни трезвым, ни пьяным. ФИО6 она видела ранее, но та была всегда трезва, сидит частенько на лавочке у подъезда, приветливая бабушка. ДД.ММ.ГГГГ была с дочерью 16 лет, на улице, около 22 часов они вошли в подъезд, когда поднялись на площадку третьего этажа, то она увидела, что ФИО4 сидит на площадке, на табурете, держит в руках телефон и набирает чей-то номер, разговора по телефону она не слышала, при этом входная дверь в 

<

адрес> была открыта настежь, из квартиры ни чьих голосов не было слышно. Она стала ключами открывать замок на входной двери в свою квартиру, услышала голос из квартиры ФИО4, мужчина, как она поняла ФИО17 сказал: «Чего ты тут сидишь, иди в квартиру». ФИО17 говорил четко и ясно, она поняла каждое его слово. Она слышала, как ФИО4 сказала, что не пойдет. Когда она обходила ФИО6 и поднялась к дверям своей квартиры, то не обратила внимания на то имелись ли телесные повреждения на лице ФИО4 Она про себя еще подумала, что в квартире жарко и ФИО4 вышла в подъезд. После слов ФИО4, что та не пойдет в квартиру, она с дочерью вошла к себе в квартиру. Спустя минуту, две, она услышала шум доносившейся из квартиры ФИО4. Шум был схож с топотом нескольких человек. Она подумала, что ФИО17 с ФИО4 дома, голосов она не слышала, слышала крик ФИО4, та что-то крикнула, но она не поняла, что. Она забеспокоилась и вышла в подъезд. Как только она стала спускаться и находилась на лестничном марше между четвертым и третьим этажами, то увидела, как резко открылась дверь ФИО4, первым из квартиры вышел ранее ей незнакомый мужчина, тот держал за руки ФИО3, выносил того из квартиры, следом держа обеими руками за ноги ФИО4, из квартиры вышел племянник ФИО4 по имени ФИО18, фамилию его не знает. ФИО18 она видела ранее, правда давно. Мужчина и ФИО18 вынесли ФИО4 на площадку перед входной дверью в квартиру ФИО4, положили на площадку, при этом она видела, как мужчина, который вытаскивал за руки ФИО4, вернулся в квартиру, тут же выбросил из квартиры на площадку кофту, ботинки и куртку. Она видела, что ФИО4 был одет в трико темного цвета, босиком, с голым торсом. Как только мужчина выбросил вещи из квартиры, то вновь в неё вернулся. Она видела, как ФИО4 лежал на площадке, голова ФИО4 была в направлении лестничного марша, вниз, практически на первой ступени лестничного марша. Она видела, как ФИО4 встал, видимых повреждений и на теле ФИО4 она не видела. Затем ФИО4 сам поднялся и его зашатало, она подумала, что ФИО4 пьян, хотя ФИО4 обратился к ФИО18 и сказал тому чего он к нему лезет. Речь при этом была внятной, она разобрала каждое слова ФИО4. Она не поняла был ли пьян ФИО4 так как того шатало, а говорил он внятно. Она увидела, как ФИО4 рукой взялся на металлические части под периллами, пытался подняться, когда привстал, то не мог удержаться и на спине скатился по лестницам, при этом руками хватался за лестничные перила, останавливался и пытался подняться, но не мог и опять на спине скатывался ниже. Не мог координировать свои движения, пытался подняться, но не мог, его тело наклонялось назад и тот вновь ниже на спине падал. Бился всеми частями тела и ступени, не мог сгруппироваться и встать. Как только ФИО4 на спине по лестницам свалился на площадку между третьим и вторым этажами, тот встал на ноги, в этот момент ФИО18 спустился к нему, она пошла следом и сказала ФИО18, чтобы тот не трогал ФИО4, так как видела, что ФИО18 руками замахивался на ФИО4, кричал, чтобы тот не лез к своей матери. Когда она сказала ФИО18, чтобы тот не трогал ФИО4, ФИО18 сказал, что не будет трогать ФИО4. Они были втроем, мужчина из квартиры, который выносил ФИО4 за руки, так и не вышел. Затем она увидела, как ФИО4 поднялся на ноги, но не устоял и завалился правым боком рядом с батарей, на которой был надет деревянный щиток. Она видела, что, когда ФИО4 завалился рядом с деревянным щитком, при этом головой, как ей показалось, ударился о деревянный щиток, звука удара она не слышала, увидела чуть позже кровь на правой стороне лица ФИО4 в области виска. Тогда она увидела лицо ФИО4 впервые за ДД.ММ.ГГГГ, когда его выносили из квартиры лица она, не видела. ФИО4 был в сознании. В этот момент в подъезд вошел сотрудник полиции, мужчина средних лет, помнит его гладко зачесанный к верху волос, тот был без фуражки, звание не видела. ФИО18 в этот момент подошел к ФИО6, который сам чуть привстал, но сидел на ягодицах. ФИО18 при этом не помог ФИО6 подняться, кричал на того за тетку. Когда сотрудник полиции к ним поднялся, то спросил,чтот происходит, ФИО18 ответил, что он племянник». ФИО4 молчал. Сотрудник полиции поднялся в квартиру ФИО4, она следом за ним пошла, сказала тому, что вероятно ФИО4 свою мать обижал, показала тому квартиру ФИО4, после чего сотрудник полиции вошел в квартиру, она посмотрела на ФИО4, ФИО18 говорил ФИО6 одеваться, при этом ФИО18, когда ФИО4 по лестницам вниз сползал, поднял вещи ФИО4 и когда тот упал рядом с деревянным щитком, прикрывающим металлическую батарею, пнул вещи ФИО6. Она видела, что ФИО4 сам стал одеваться. Она видела, как ФИО4 поднялся, спустился на лестницу, ведущую на второй этаж, сел на ступеньку, при этом ФИО18 его обошел и пнул тому вещи ближе. Она видела, как ФИО4 сам надевал кофту. При этом говорил ФИО18, чего тот к нему лезет, ФИО18 его не бил, только кричал, что тот лезет к его тетке. Она видела, как в период того, как ФИО4 одевался, из квартиры пыталась выйти соседка ФИО5 №2 т. Галя, но ФИО18 находившейся рядом с квартирой ФИО5 №2- №, подставил ногу ей под дверь и не дал выйти, та пыталась выти, но не смогла, ФИО18 ей не дал. ФИО5 №2 ничего не могла видеть. Тут она увидела, что по лестнице с третьего этажа спустился сотрудник полиции, прошел мимо ФИО4, который сидел на ягодицах на лестнице и надевал башмаки, прошел молча. Сотрудник полиции дошел до ФИО18, встал рядом с тем, при этом ФИО4 сидел лицом к сотруднику полиции, ФИО5 №2 продолжала стучать в дверь, но ФИО18 не дал той выйти, Она поднялась в свою квартиру, больше не слышала шума, куда делся ФИО4, мужчина и ФИО18 она не знала. Более ФИО4 она не видела. Когда мужчина и ФИО18 выносили ФИО4 из квартиры, то выносили того животом кверху, спину ФИО4 и лицо, она не видела, ФИО4 когда его тащили, голову поджимал к животу вперед, пытался освободиться, при этом ничего не говорил. Когда ФИО4 по лестнице сполз, при этом кубарем тот не катился, а именно съезжал на спине, она не видела на нем повреждений, при этом она видела, что когда ФИО4 цеплялся за лестничный пролет, то координация его движений была нарушена, она тогда думала, что ФИО4 был пьян, тот не мог подняться. Она не видела телесных повреждений на теле и лице ФИО4, открытых ран не было. Только утром ДД.ММ.ГГГГ у щитка на площадке между третьим и вторым этажами где лежал ФИО4, она увидела кровь и поняла, что это кровь ФИО4, когда ФИО4 у щитка упал, то ударился правой стороной головы о деревянный щиток, она видела, как у него кровь в области правого виска потекла, но при этом впоследствии ФИО4 сам одевался, она не может оценить силу удара головой ФИО4 о деревянный щиток, доски на щитке не столь толстые и все они остались целыми. Она не видела, как ФИО18, находясь в подъезде, отбивал руки ФИО4 от металлических конструкций лестничного марша, чтобы того поднять, при ней ФИО18 руки ФИО4 не отбивал, тот сам отцеплялся и падал ниже на площадку между вторым и третьим этажами, падал потому, что удержаться не мог за металлические части перил. Из родственников ФИО4 она знает ФИО20 дочь бабушки, мужа ФИО20 она не знает. При ней ФИО4 - ФИО18 в подъезде не бил, замахивался, но она говорила, чтобы тот его не трогал. От следователя ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был доставлен в реанимационное отделение Березовской городской больницы с 

<

данные изъяты>, узнала, что ФИО6 провели операцию на голове и тот чуть не умер. Она не видела, кто бил ФИО4, а тем более по голове, при ней ФИО18 его не бил. При ней ФИО4 ударился правой стороной головы о деревянный щиток в подъезде, но после этого был в сознании и сам оделся. Звука удара головы о щиток она не слышала, деревянные доски щитка были не повреждены, не сломаны. 

Из показаний свидетеля ФИО4 А.В.. данных ею в ходе предварительного следствия на л.д.,162-165 т.1 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что что в 

<

адрес>26 проживает с сыном ФИО3 с 2016 года Вася живёт в её квартире, она прописала сына. Работал ФИО17 периодически, что зарабатывал пропивал. Последние три года ссоры с сыном постоянные, Вася летом колымит, зиму дома на диване лежит, она его кормит, на этой почве постоянно ссорятся. Со своей пенсии платит за квартиру и взрослого сына кормит. У неё есть дочь ФИО5 №6 проживает с мужем ФИО5 №7 и детьми. Она зятя уважает, хороший мужик, также у неё есть племянник- сын её родной сестры -ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ Вася пришел домой около 21 часа, принес домой пластиковую бутылку, в которой, как она думает был спирт, бутылка была неполной, так же была бутылка пиво «Абаканское». Она стала ругать сына, что тот вновь выпивает, ФИО109 кричал на неё, обзывал, говорил, чтобы она не вмешивалась в его жизнь. Затем пошел в зал и лег на диван, бутылки с пивом и спиртном постаивал на столе в кухне где она была. Когда она стала ругаться, то подошла к сыну, так как тот её стал материть и ткнула его своей тростью на конце которой имеется металлический штырь, в спину. ФИО110 подскочил и стал орать, что она его ножом порезала, взял у дивана маленькую табуретку и толкнул её табуретом в живот, она не устояла и упала. ФИО111 даже не помог подняться, обозвал её и лег на диван. Она потихоньку встала и пошла в подъезд, так как её телефон был в кухне, то она попросила телефон у соседки – ФИО108 ФИО5 №2, живет в 

<

адрес>, сказала ФИО112, что ФИО113 дебоширит. С телефона ФИО114 она позвонила в полицию и сказала, что сын дебоширит, что она находится в подъезде и не знает, что ей делать, на что дежурный ей сказал, ждать наряд. Затем она вошла в квартиру, ФИО115 лежал на диване, спиной к ней. Она взяла свой телефон и вышла в подъезд, ФИО116 ей табуретку вынесла, так как она на ступнях сидела. Пока ждала полицию, позвонила дочери ФИО20, пожаловалась той, что её ФИО117 обидел, сказала, что вызвала полицию. Никого в подъезде она не видела. Спустя минут 15-20 увидела ФИО40 и ФИО37, которые спросили, что случилось. Она ответила, что ФИО118 пьяный пришел, обзывает её матерной бранью, кидается на неё в драку. Первым в квартиру вошел ФИО37, за ним ФИО40. Она вошла в квартиру спустя минуты три, пока встала потихоньку, отдала ФИО119 табурет и когда вошла в квартиру, то увидела, что ФИО120 сидел на диване, перед ним на корточках сидел ФИО37, говорил, что так поступать нельзя. ФИО40 стоял на расстоянии полутора метра от ФИО37 и ФИО121. Она увидела, что ФИО37 держал руки ФИО17, слышала, что ФИО122 называл ФИО18 –ФИО123 Она еще подумала, кого ФИО124 называет ФИО125. Когда вошла в кухню, увидела пустую бутылку из-под пива, поняла, что пока сидела в подъезде, ФИО126 выпил пиво, поэтому -то и выходил за ней на площадку, звал домой. Когда ФИО37 говорил с ФИО127, то она так как была сильно зла на сына, что даже не обратила внимания была ли на лице у ФИО128 кровь. Дома крови не было, о том, что ФИО37 ударил ФИО129 она узнала от ФИО40, после того как он приехал к ней после допроса. Она не видела удара, который ФИО37 нанёс ФИО17, так как еще была в подъезде, не успела войти в квартиру, никакого грохота от падения тел она не слышала, так как табурет ФИО130 отдавала. Когда ФИО37 спросил её, что будет она делать, она сказала ФИО37, чтобы тот и ФИО40 ФИО4 ФИО131 на дачу. ФИО37 стал поднимать ФИО132, тот говорил, что никуда не поедет, не хотел выходить из квартиры, поэтому ФИО37 и ФИО40 под руки вывели ФИО133, она к порогу не пошла, в зале осталась, видела, что ФИО134 вырывался. Затем в квартиру вошел ФИО40, спросил где одежда ФИО135, она показала, тот все скомкал и вышел из квартиры, тут же вернулся, стал ей лекарства наливать, успокаивать. Дверь была открыта, она увидела, что вошел сотрудник полиции, который спросил, что случилось, она ответила, что сын дебоширит, не помнит опрашивали ли её, чувствовала себя плохо, сказала сотруднику полиции что сами разберутся, никакого заявления писать не стала. Что происходило в подъезде она не видела, из квартиры не выходила, после того, как ушел ФИО40, в её квартире остался сотрудник полиции, она тому сказала, что плохо чувствует себя и попросила уйти. Когда ФИО136 выводили из квартиры, крови на его лице она не видела. Примерно в 22 часа ей позвонил ФИО137 сказал, что ФИО138 на даче по 

<

адрес>, сказал, что включил обогреватель и уложил ФИО139 на диван. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов ФИО140 пришел домой, был грязный, руки и колени на штанах грязные были. На куртку она не обратила внимания. Она открыла двери и ушла в свою комнату, с сыном не говорила, крови у него не видела ни на теле, ни на лице. Выходила в кухню, ФИО141 лежал на диване. ДД.ММ.ГГГГ весь день ФИО142 пролежал на диване, вставал, в кухню ходил, но она к нему не выходила. ДД.ММ.ГГГГ она была в комнате, вечером услышала странные звуки, когда вышла увидела Васю, лежащего на полу у дивана, глаза были закрыты, ФИО143 хрипел, она сильно перепугалась, позвонила ФИО5 №3, сказала, что ФИО144 плохо, когда ФИО39 с женой пришли, то вызвали скорую. Когда приехали врачи, она сказала, что у сына припадки, врач её спросила пил ли алкоголь сын, она указала, что ФИО145 выпивал и тогда врач сказала, что у ФИО146 отходняк и алкогольный психоз, она еще сказала, что ФИО147 не пил два дня, но врач утверждала, что у алкашей так всегда. ФИО148 ФИО4 в больницу. Она даже не подумала, что после каких-то ударов у ФИО149 черепно-мозговая травма. Думала от пьянки отходит, а когда в больнице сказали, что ФИО150 прооперировали и допросили ФИО40 и ФИО37, то она узнала от ФИО40, что ФИО37 ударил ФИО151, бил ли ФИО152 ФИО40 она не знает, Она не видела ударов, которые ФИО153 и ФИО37 наносили её сыну, после всего случившегося мать ФИО37 - её сестра не разговаривает с ней, считает, что она виновата в том, что ФИО37 и ФИО40 ФИО154 побили, на них дело завели, посадить могут, но она не звала зятя и племянника, она лишь дочери пожаловалась, она не знала, что парни приедут. Сама мучается, считает себя виноватой, надо было в полицию позвонить и все. ФИО37 и ФИО40 помогают материально ей и ФИО155 и лекарства покупают, и продукты. ФИО156 переживает говорит, как бы сделать так чтоб ФИО37 и ФИО40 не пострадали, опасается, чтобы их не посадили. ФИО157 говорит, что сам не помнит, как приехали ФИО37 и ФИО40, говорит, что очнулся на даче. Только когда ФИО158 пришел с дачи и помылся она увидела синяк под правым глазом и синего цвета правое ухо было, она не спросила откуда у сына телесные повреждения. На бровь не обратила внимания, была сильно злая. Когда врач ФИО159 осматривали дома, спросила почему бровь разбита правая, она сказала, что пьяный, наверное, упал, не знала об ударе, который в квартире ФИО160 нанес ФИО37, ей об этом ФИО40, после допроса сказал, она ударов не видела. 

ФИО5 ФИО5 №6 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 её родной брат. ДД.ММ.ГГГГ с семьей была дома, топили баню, около 20 часов приехал двоюродный брат ФИО37, мужики пили пиво, собирались в баню, она с детьми дома была. Около 21.30 часов дети пошли в баню, ФИО37 и её супруг были на улице, собирались мыться. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часу она перезвонила ей матери ФИО4, которая ей рассказала, что ей и ФИО16 нужно к ней приехать, что та сидит в подъезде, ФИО161 ей табуретом по руке ударил и она боится зайти домой. Она разговаривала при ФИО16 и ФИО18 которые, были с ней в кухне. После разговора с мамой она хотела поехать с ФИО16 к матери, муж сказал, что съездит к матери с ФИО18, они уехали на их машине, примерно в 22 часа 10 минут. Она в 22 часа 31 минуту позвонила матери спросила приехали ли ФИО16 и ФИО18, спросила, что там происходит у них. Её мать сказала, что приехала полиция, якобы разбираются. Затем позвонила ФИО5 №7, который, сказал, что привез ФИО17 на дачу,, чтобы тот там трезвел. Её мать постоянно выгоняет ФИО162 в их дом, который они используют под дачу по 

<

адрес>. ФИО16 и ФИО18 приехали к ним домой примерно через 10 минут после её разговора с мужем. ФИО16 в баню пошел, а ФИО18 домой поехал, Ср слов матери ей известно, что утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 пришел домой, что он спал, ел. ДД.ММ.ГГГГ ей звонила мать и сказала, что ФИО163 плохо, она сказала, чтобы она скорую вызывала и прекратила разговор. ДД.ММ.ГГГГ мать вновь ей звонила и сказала, что ФИО164 задыхается, она вновь сказала, чтобы та вызвала скорую, сказала, что на работе находится. Утром ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в больницу, ей сказали, что ФИО165 в коме, что его прооперировали на голове. Она тогда у ФИО16 спросила бил ли он и ФИО18 - ФИО166 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 

сказал, что ФИО167 нанес один удар в челюсть в подъезде на лестничной площадке, про удар, который ФИО168 нанёс ФИО18, ей ничего ФИО16 не рассказывал, старается вообще не говорить о событиях, имевших место. Ей известно только об ударе, который Васе нанёс её муж в челюсть ФИО17, кулаком правой руки, сказал, что ФИО169 сплюнул кровь.. ФИО170 всю свою жизнь пьет, не работает. Когда ФИО171 был в больнице ФИО37 дорогие лекарства ФИО172 покупал, она с мужем тоже покупали ФИО17 лекарства. 

ФИО5 ФИО5 №7 в судебном заседании пояснил, что он его супруга, дети и ФИО37 находились у него дома по 

<

адрес>-6, готовили баню, Вечером на телефон его супруги ФИО5 №6 позвонила её мать ФИО4 и сказала, что её сын ФИО3 пьяный выражается в её адрес нецензурной бранью, её обижает.Он и ФИО37 на машине поехали к ФИО4, проживающей в квартире по 

<

адрес>. Когда вошли в подъезд и поднялись на третий этаж, то перед входной дверью в квартиру увидели ФИО6, которая говорила, что боится войти в квартиру Входная дверь была открыта настежь, Он и ФИО37 первыми вошли в квартиру. Когда вошли в квартиру, прошли в зал, увидели, что ФИО4 сидел на диване в зале где работал телевизор, увидев его и ФИО37 - ФИО4 встал с дивана, стал спрашивать кто они и что им надо, К ФИО6 первым подошел ФИО37, ФИО4 встал с дивана и подскочил к ФИО37, стал замахиваться на того руками, при этом ФИО37 уже стоял вплотную к ФИО6. Он увидел, как ФИО1, произведя замах, при этом он стоял за спиной ФИО37, увидел, как ФИО37 стал падать на диван,, ФИО4 схватился двумя руками за куртку ФИО37, потянул того за собой и поэтому ФИО37 упал на ФИО4. а. ФИО37 поднялся с ФИО4, взял того за кофту, в области груди, поднял с дивана, после чего волоком дотащил ФИО4 до входной двери. ФИО37 с силой тащил ФИО4 из квартиры,. Он пошел вслед за Мешковым, помог тому вытащить ФИО4 из квартиры. На лестничной площадке ФИО4 В. сопротивлялся и он один раз ударил его кулаком в область челюсти. Он тащил ФИО4 за руки, ФИО37 держал за ноги ФИО4, когда они его вынесли из квартиры, то бросили на площадку. Он видел кровь на правой брови у ФИО4. Понял, что ФИО37 ударил ФИО4 в квартире и рассек бровь. Он в квартире ФИО6 ударов не наносил. Как только ФИО4 оказался в подъезде, ФИО4 просила, чтобы они Васю ФИО4 на дачу, по 

<

адрес>.. Он и ФИО4 В. в дом по 

<

адрес>, где его положили на диван и укрыли одеялами, после чего он и ФИО37 вернулись к нему домой.

ФИО5 ФИО5 №7. в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия на л.д. 198-201 т.1, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО37 ударил ФИО4 кулаком левой руки в правую бровь, когда они находились в квартире тещи 

<

адрес>26 в 

<

адрес>26 в 

<

адрес> проживает его теща - ФИО5 №1, с тещей проживает её сын -Потерпевший №1, то есть родной брат его супруги ФИО20. ФИО4 сильно злоупотребляет спиртными напитками, официально не работает, живет на пенсию ФИО4. Находясь в состоянии алкогольное опьянения ФИО4 ругается с тещей. Он старался не вмешиваться в их скандалы, говорил с ФИО4 по-хорошему, тот вроде его понимал. С ФИО4, когда тот трезв, у них нормальные отношения, тот ему по хозяйству помогает, если бы не выпивал, то работать мог бы и мастером на пилораме, и сварщиком. Его жена со своим родным братом- ФИО4 в нормальных отношениях. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час его жене ФИО20 на телефон позвонила ФИО5 №1, они втроем: он, ФИО20 и ФИО1 сидели в кухне, в баню собирались. ФИО4 истерила и кричала, что ФИО173 опять её обижает. Он и ФИО37 и сели в его автомобиль «Тойота Эксив» г/н 535, поехали на 

<

адрес> №. Когда вошли во второй подъезд и поднялись на третий этаж, то перед входной дверью в квартиру увидели тещу. ФИО4 была одета в домашнем халате, говорила, что боится войти в квартиру, ФИО4 что попало делает, кричит на неё. Табуреткой замахивается. Входная дверь была открыта настежь. Он и ФИО37 первыми вошли в квартиру. Когда вошли в квартиру, прошли в зал, увидели, что ФИО4 сидел на диване в зале где работал телевизор, увидев его и ФИО37 - ФИО4 встал с дивана, стал спрашивать кто они и что им надо, он понял, что ФИО4 его не узнал, не узнал и ФИО37. К ФИО6 первым подошел ФИО37, ФИО4 встал с дивана и подскочил к ФИО37, стал замахиваться на того руками, при этом ФИО37 уже стоял вплотную к ФИО6. Он увидел, как ФИО1, произведя замах, ударил кулаком левой руки в область правой брови ФИО4, при этом он стоял за спиной ФИО37, увидел, как ФИО37 стал падать на диван, куда после нанесения удара упал ФИО4. Он видел, что при падении на диван, ФИО4 схватился двумя руками за куртку ФИО37, потянул того за собой и поэтому ФИО37 упал на ФИО4. Он стоял на расстоянии не более метра от дивана, на котором были ФИО4 и ФИО37. ФИО37 поднялся с ФИО4, взял того за кофту, в области груди, поднял с дивана, после чего волоком дотащил ФИО4 до входной двери. ФИО37 с силой тащил ФИО4 из квартиры, а тот кричал. Он пошел вслед за Мешковым, помог тому вытащить ФИО4 из квартиры.Он тащил ФИО4 за руки, ФИО37 держал за ноги ФИО4, когда они его вынесли из квартиры, то бросили на площадку. Он видел кровь на правой брови у ФИО4. Понял, что когда ФИО37 ударил ФИО4 в квартире, то рассек бровь. Он в квартире ФИО6 ударов не наносил. Как только ФИО4 оказался в подъезде, теща кричала, чтобы они ФИО177 ФИО4 на дачу, по 

<

адрес> только он и ФИО37 вынесли ФИО4 за руки и за ноги из квартиры, он вернулся в квартиру. Он пошел за вещами ФИО4 в квартиру, на диване взял штаны, кофту, носки, куртку, все вынес из квартиры, бросил ФИО6, который вместе с Мешковым находились на площадке между вторым и третьим этажами. Как там они оказались, он не видел. Он вернулся в квартиру, успокаивал тещу, лекарства ей дал. Когда вышел, то ФИО4 сидел уже одетым, но без обуви. ФИО37 пошел за ботинками ФИО4, он остался с ФИО4. Он стал говорить ФИО6, что тот ведет себя неправильно, ФИО4 встал с лестничной площадки и кинулся на него в драку, руки свои к нему тянул, но он первым ударил кулаком правой руки в челюсть с левой стороны ФИО4. ФИО4 его достал своими матами, оскорблениями, взбесил его. При нанесении удара ФИО4 стоял, а от его удара в челюсть сел на корточки, он увидел, что из нижней губы пошла кровь, не обратил внимания капала ли кровь на площадку в подъезде. ФИО4 сидел на корточках, наклонив голову вниз. ФИО37 удара, нанесенного им, не видел тот с ботинками спустился, когда ФИО4 уже сидел на корочках. Когда ФИО37 спустился, спросил, что с ФИО4, он сказал, что ударил того. Он сказал ФИО6 обуваться, сам поднялся к квартире тещи, сказал, что ФИО176 ФИО4 на дачу, сказал, чтобы та закрывалась. Когда он спустился на площадку между вторым и третьем этажами где его ждал ФИО37 с ФИО4, то сказал, что поедут на дачу. Он и ФИО37 ФИО4 держали под руки с обоих сторон, так как ФИО4 шатало во все стороны. Вышли на улицу, ФИО4 сел на заднее сиденье, он за руль, ФИО37 сел рядом с ФИО4. Запаха алкоголя от ФИО4 он не слышал, сам не понимал почему ФИО17 на ногах не мог стоять, говорил ФИО174 отчетливо, а стоять не мог, теперь понимает, что вероятно от удара, который тому нанёс ФИО37 у ФИО175 уже стало плохо с головой, ФИО178 терял ориентацию. ФИО37 вышел из машины, вернулся в квартиру тещи, он отчитывал ФИО4, тот кстати пришел в себя, по имени его назвал, узнал его. Он сказал ФИО6, что поедут на дачу, чтобы к теще тот больше не приходил, ФИО4 согласился ФИО37 вышел из подъезда, вновь сел с ФИО4 и они тронулись. В ходе движения, а ехали они примерно 15 минут, в машине ФИО37 и ФИО4 ругались. Правая рука ФИО37 лежала на плече ФИО4 и ФИО4 как бы из-под тишка, снизу кулаком ударил ФИО37 в лицо, куда конкретно он не видел, ФИО37 еще сказал, что ФИО4 в себя пришел и стал драться. После удара, который нанёс ФИО37 – ФИО4, он видел, как ФИО37 скрутил ФИО4, то есть обе руки ФИО4 завел и за зажал за спину, так и доехали до дачи. Правой рукой ФИО37 - ФИО4 удерживал с силой, вот, наверное, и палец себе тогда на правой руке сломал. Он и ФИО37 взяли под руки ФИО4 и завели в дом, тот не сопротивлялся. ФИО4 он лично укрыл одеялами, включил в доме обогреватель, после чего с Мешковым уехал. ДД.ММ.ГГГГ находясь во втором подъезде 

<

адрес> он ударил ФИО4 один раз кулаком правой руки в область челюсти слева. ФИО37 при нем, в квартире ФИО4, ударил ФИО4 один раз кулаком в область правой брови и пару раз ладонью по обеим щекам, более ударов, которые наносил ФИО37, если они и были, он не видел.Он и ФИО37 не рассчитали сил и что у ФИО17 тяжкий вред здоровью. На протяжении всего следствия он давал правдивые показания, почему ФИО37 говорит, что не бил ФИО4, он не знает, боится, наверное, хотя именно ФИО37 помогает по настоящее время ФИО4, покупает лекарства ФИО6, возит того по больницам, покупает продукты питания ФИО4. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №8, данных им в ходе следствия на л.д.202-203 т.1 и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности ст. УУП ОВД России по 

<

адрес> на протяжении 20 лет. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут в составе следственно-оперативной группы заступил на суточное дежурство. В вечернее время, было уже темно, от дежурного поступил сигнал о том, что по 

<

адрес>26 в 

<

адрес> дебоширит сын - Потерпевший №1, по прибытии на место, когда он вошел во второй подъезд 

<

адрес> и стал подниматься по лестничному маршу, то на площадке между вторым и третьим этажами увидел мужчину, который сидел на лестничной площадке, как ему показалось был пьян, мужчина точно был одет, был не с голым торсом, но во что был одет, он не помнит, была ли обувь на ногах мужчины, он не обратил внимания, в подъезде было темно. Рядом с сидящим мужчиной, как в последствии он установил - Потерпевший №1, стоял мужчина и женщина. Мужчина сказал, что он племянник заявительницы, кто была женщина, он не спрашивал, сразу направился в 

<

адрес>, когда через незапертую, приоткрытую дверь вошел в квартиру, в зале увидел женщину, которая представилась как ФИО5 №1, сказала, что она попросила соседку вызвать полицию, так как её сын ФИО3 дебоширит. Рядом с ФИО4 стоял мужчина, как он понял родственник ФИО4, тот не представился, опознать его не сможет, не запомнил черты лица. ФИО4 писать на сына заявление отказалась, о том, что сын её бил ничего не сказала, побоев визуально на лице и открытых участках тела ФИО4 он не видел, та ему сказала, что приехал племянник, который во всем разберется. ФИО4 была в возбужденном состоянии. Он взял объяснение с ФИО4 и вышел из квартиры. Когда спускался вниз, то женщина, мужчина стояли рядом с сидевшим на лестной площадке между вторым и третьим этажами ФИО7. Он не смотрел на лицо ФИО4 так как торопился на следующий сигнал, не видел крови и повреждений на лице ФИО4, на то, была ли на ФИО4 верхняя одежда он не обратил внимания, темно было, он достоверно знал от ФИО4, что именно её сын в подъезде пьяный сидит, она сказала, что ФИО4 родственники из квартиры вывели. Опознать мужчину и женщину, которые были с ФИО4 в подъезде он также не сможет, не запомнил их, да и темно было в подъезде. ФИО4 сидел молча, он у того спросил нужна ли ему помощь, ФИО4 ему четко ответил, что помощь не нужна. О том, что впоследствии ФИО4 доставили в больницу с черепно-мозговой травмой, узнал от следователя ФИО8, которая спрашивала его выезжал ли он на сигнал по 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ. Кроме двух мужчин - родственников заявительницы, женщины и ФИО4 в подъезде и в квартире более никого не было. Крови на площадке он не видел, было темно. 

Показания потерпевшего, свидетелей у суда не вызывают сомнений они не противоречивы взаимно дополняются объективно подтверждаются письменными материалами дела:

заключением эксперта № от 18.04.2023 согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты>р. был причинен 

<

данные изъяты> расценивается как повреждение не причинившее вред здоровью человека. Образование указанного телесного повреждения от нанесения ударов по голове, а также образование от ударов о металлические части лестничных перил в подъезде многоквартирного дома не исключается. (т. 1 л.д.75)

дополнительным заключением эксперта № от 25.04.2023 согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. были причинены:

<

данные изъяты> ФИО4 В.И.-ДД.ММ.ГГГГ, а также от ударов о металлические части лестничных перил в подъезде многоквартирного дома - ДД.ММ.ГГГГ не исключается. (т. 1 л.д.109-110)

-заключением эксперта № от 27.04.2023 согласно которому: 

<

данные изъяты> обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д.89-90)

заключением эксперта № от 13.05.2023 согласно которому ФИО6, 

<

данные изъяты> г.р. были причинены

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.126-128)

заключением эксперта № от 12.05.2023 согласно которому: 2 следа участка ладони руки, обнаруженные на поверхности перил между вторым этажом и лестничной площадкой, между этажами, след пальца, обнаруженный на поверхности перил между лестничной площадкой, между этажами и третьим этажом, оставлен не потерпевшим ФИО4 В.И., подозреваемым ФИО26А., подозреваемым ФИО5 №7, а другим лицом. К заключению эксперта прилагается справка ЭКЦ о принадлежности 2-х следов ладони – сотруднику ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО27 (т. 1 л.д. 143-151)

дополнительным заключением эксперта № от 06.06.2023 согласно которому:. 

<

данные изъяты> ФИО5 №5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного эксперимента, исключается. (т. 1 л.д.185-187)

протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2023, согласно которого осмотрена двухкомнатная 

<

адрес> пятиэтажном кирпичном 

<

адрес>, на третьем этаже.Где обнаружены и изъяты, куртка демисезонная, мужская, серая, с высохшими пятнами бурого цвета, со слов ФИО4 А.В. данная куртка принадлежит её сыну ФИО17 ИвановичуВ этой куртке был ДД.ММ.ГГГГ. шапка вязанная мужская, темного цвета с веществом бурого цвета телефон «Нокия» в корпусе черного цвета, кнопочный. (т. 1 л.д.7-8, 9-13)

протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2023, согласно которого осмотрен подъезд № в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничной площадке-пролет между вторым и третьим этажами, под правым углом решетки обнаружены следы вещества бурого цвета в виде единого скопления круглой формы. В ходе осмотра произведен смыв вещества бурого цвета на ватный диск. Более видимых следов и помарок вещества бурого цвета не обнаружено. В нижней части - по крайней рейке решетке, в месте обнаружения вещества бурого цвета, обнаружены и зафиксированы потеки полосовидной формы вещества бурого цвета. Перила в подъезде деревянные, в данной части лестничного марша с верхних перил изъяты папиллярных линий, след пальцев рук, с нижних перил изъяты два следа папиллярных линий, перенесены на прозрачные дактилопленки. К протоколу прилагается таблица иллюстраций, сообщение из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому 2 следа папиллярных линий обнаруженные на перилах принадлежат ст. оперуполномоченному Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО27 (т. 1 л.д.14-15, 16-17, 18)

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО5 №7 и подозреваемым ФИО26А. от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой подозреваемый ФИО5 №7 указал, что он видел, что ДД.ММ.ГГГГ ладонью правой, наверное, руки, ФИО37 нанёс ФИО6 раз, два удара по щекам, когда они находились на лестничной площадке у двери. Также он видел, как ФИО37 находясь в квартире, ударил ФИО180 в бровь левую, когда тот на него кинулся, он видел, как ФИО37 ударил в бровь ФИО179 кулаком левой руки. Впоследствии уже на лестничной площадке он увидел на левой брови у ФИО4 кровь, свежая кровь была, он не понял была ли рассечена бровь. Более ударов, которые ФИО6 наносил ФИО37 он не видел. Он тоже нанес ФИО6 удар в челюсть. Когда он и ФИО4 находились на площадке между вторым и третьим этажами, он нанёс ФИО6 кулаком правой руки один удар в область челюсти с левой стороны, губу рассек ФИО6, ФИО37 был на площадке у входной двери в квартиру ФИО4 и мог не видеть его удара. Подозреваемый ФИО1 частично подтвердил показания подозреваемого ФИО5 №7, указал, что удары по щекам на лестничной площадке он подтверждает. Не подтверждает в части нанесения удара кулаком в бровь ФИО6, он этого удара не наносил. Когда ФИО4 на него набросился у ФИО4 уже рассечение имелось и возможно он скорябнул ранее имеющуюся ранку о вещи и освежил рану, когда они подали на диван. Удара, который нанёс в челюсть ФИО6 ФИО40, он не видел, не обратил внимания была ли кровь на губах ФИО4. Подозреваемый ФИО5 №7 настоял на своих показаниях, указал, что он видел, как перед ударом в бровь ФИО37 произвел замах левой рукой. Подозреваемый ФИО1 в ходе очной ставки указал, что, когда он вошел в квартиру, телесные повреждения у ФИО4 он не видел, он заметил их только когда ФИО4 на него с дивана кинулся, он ФИО4 руками за тело обхватил и перед тем, как упасть он обратил внимание, что у ФИО4 кровь рассечена, он ФИО6 в бровь ударов не наносил. Кроме ударов по щекам ладонью более ударов он ФИО6 не наносил. При нем ФИО40 уже на даче толкнул ФИО4 один раз в плечо и тот завалился на диван. Указал, что перед поездкой к ФИО4 он выпил три-четыре бутылки пиво, объем 0,5 литра, светлое, при нем ФИО40 пиво не пил. У него на правой руке имеется отек в районе мизинца, который образовался, когда ФИО17 держался за поручни перилл и он руки Васи отбивал, промахнулся и ударился о металлические части перил, крови на его руках, открытых ран нет и не было. (т. 1 л.д.47-50)

протоколом следственного эксперимента с участием подозреваемого ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в присутствии защитника Чугунной Н.О. подозреваемый ФИО5 №7 указал, что находясь во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, на площадке между третьим и вторым этажами, как только стоящий перед ним ФИО3, правой рукой замахнулся на него с целью нанесения удара, он кулаком правой руки нанес ФИО6 один удар в челюсть с левой стороны, от его удара у ФИО4 В.С. с нижней губы потекла кровь, более ФИО6 в область лица и головы он ударов не наносил. К протоколу прилагается иллюстрированная таблица. (т. 1 л.д.51-52, 53).

протоколом следственного эксперимента с участием подозреваемого ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому подозреваемый ФИО5 №7 в присутствии защитника ФИО29 указал, что он видел, как ДД.ММ.ГГГГ в квартире по 

<

адрес>26 в 

<

адрес>, когда ФИО1 стал подходить к дивану на котором сидел ФИО4 ФИО181, то ФИО4 встал, обе руки выставил вперед, в этот момент ФИО37 вплотную приблизился к ФИО6, произвел замах левой рукой и нанёс удар ФИО6 в область правой брови, впоследствии он видел кровь и повреждения в области правой брови ФИО4 В.И., указал, что когда ФИО4 В.И. до производства замаха левой рукой ФИО1, вставал с дивана, то на лице ФИО4 В.И. повреждений не было. К протоколу прилагается иллюстрированная таблица. (т. 1 л.д.158-159, 160-161).

протоколом следственного эксперимента с участием свидетеля ФИО5 №5 от 02.06.2023 из которого следует, что свидетель ФИО5 №5 указала, что она видела, что когда ФИО4 В.И. скатился на спине по лестничному маршу, длиной 270 см (следователем произведен замер), то находясь на площадке между 3 и 2 этажами во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, встал на ноги, затем попятился назад, стоя спиной к окну, сделал 2 шага и упал на спину, не приседая на корточки, на бетонную площадку, при этом она видела, что голова ФИО4 В.И. была чуть прижата к груди, правая сторона головы соприкасалась с деревянным щитком размерами: ширина 120 см., высота 74 см. (следователем произведен замер), в месте расположения последней по счету (слева на право) деревянной рейки щитка. В ходе следственного эксперимента свидетель ФИО5 №5 указала, что она стояла на площадке 3-ого этажа, на расстоянии 270 см. (произведен замер) от лежащего на площадке размерами: длина 223 см, ширина 129 см (произведен замер), ФИО4, который после падения самостоятельно присел на ягодицы, ноги развернул в сторону лестничного марша по направлению на второй этаж. Она увидела у ФИО4 на голове с правой стороны в области виска с переходом на волосы подтеки крови. На деревянной рейке щитка обнаружены кровоподтеки вещества бурого цвета, следы которого также имеются на площадке под щитком с правой стороны. Деревянный щиток представляет собой каркасное изделие из дерева, шириной 160 см., высотой 74 см. (произведен замер), сбитого из деревянных реек, в центре 12 штук, 4 наибольшие расположены по краю каркаса. Деревянный щиток предназначен для недопущения попадания в сквозное отверстие между этажами. Щиток прибит к стене гвоздями, с левой стороны гвоздь в стену не входит, осыпана часть штукатурки, щиток фиксации к стене не имеет. К протоколу прилагается иллюстрированная таблица. (т. 1 л.д.175-176, 177-179)

протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в присутствии защитника ФИО30 следователем был осмотрен подозреваемый ФИО31, при осмотре правой кисти, с тыльной стороны от мизинца в верх, визуально наблюдается припухлость и отек на расстоянии 5 см, в области мизинца открытых ран, царапин, ссадин, кровоподтеков не имеется. К проколу прилагается иллюстрированная таблица. (и. 1 л.д.55-56, 57) 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. медицинским работником получены образцы крови. (т. 1 л.д.66)

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в присутствии защитника ФИО34 специалистом получены образцы папиллярных линий пальцев руки и ладоней для производства дактилоскопической экспертизы. (т. 1 л.д.104) 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у подозреваемого ФИО5 №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в присутствии защитника ФИО29 специалистом получены образцы папиллярных линий пальцев руки и ладоней для производства дактилоскопической экспертизы. (т. 1 л.д.120) 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у потерпевшего ФИО4 В.И. экспертом получены образцы папиллярных линий пальцев руки и ладоней для производства дактилоскопической экспертизы. (т. 1 л.д.138) 

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в присутствии понятых, потерпевшего ФИО4 В.И. произведен осмотр: образца крови потерпевшего ФИО4 В.И. изъятого ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО4 В.И.; куртки и шапки потерпевшего ФИО4 В.И. изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса; смыва вещества бурого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- подъезда № в 

<

адрес>-Кузбасса на площадке между вторым и третьим этажами; телефона «Nokia» с зарядным устройством, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса. В ходе осмотра потерпевший ФИО4 В.И. пояснил, что телефон, зарядное устройство, куртка и шапка принадлежат ему. Когда он пришел от ФИО39, то куртка и шапка были чистыми, откуда на куртке и шапке кровь, он не может пояснить, так как после ссоры с мамой ДД.ММ.ГГГГ он ничего не помнит. К протоколу прилагается иллюстрированная таблица. (т. 1 л.д.167-169, 170).

постановлением следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> от 24.05.2023 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: Образец крови потерпевшего ФИО4 В.И. изъятый ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО4 В.И.; куртка и шапка потерпевшего ФИО4 В.И. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса; смыв вещества бурого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- подъезда № в 

<

адрес>-Кузбасса на площадке между вторым и третьим этажами, которые сданы и хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>; телефон «Nokia» с зарядным устройством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса, возвращен потерпевшему и хранящийся у потерпевшего ФИО4 В.И. (т. 1 л.д. 171, 172-173,174)

Иными документами: рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д.19); сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение о результатах ОРД, постановление о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д.25-28); материалами КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту сообщения о том, что Потерпевший №1 ударил заявителя на 5 листах, предоставленные по запросу следователя инспектором ИАЗ ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО32 (т. 1 л.д.209-213): картой вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 20:52 на спм поступил звонок на адрес 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>26 - пациенту ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который после осмотра был доставлен и госпитализирован в больницу 

<

адрес> с телесными повреждениями. (т. 1 л.д.229)

Анализируя собранные по делу доказательства, которые являются относимыми, достоверными и законными, суд считает доказанной вину ФИО1 в содеянном.

Суд считает действия подсудимого ФИО1 квалифицировать по ч. 1 статьи 111 УК РФ, как совершение умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, поскольку подсудимый, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО6, нанёс потерпевшему 

<

данные изъяты>, осознавал возможность наступления для потерпевшего тяжких последствий и желал их наступления.

Тяжесть вреда здоровью потерпевшему, причиненного действиями подсудимого, подтверждается заключением судебно-медицинской экспертизы.

При назначении наказания, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного деяния, смягчающие, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, считает в целях социальной справедливости и исправления подсудимого назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное содействие следствию в раскрытии преступления, возраст подсудимого, наличие на иждивении двух малолетних детей,, учитывает противоправное поведение потерпевшего, послужившего причиной конфликта, который явился поводом совершения преступления, мнение потерпевшего не настаивающего на строгом наказании.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства в порядке ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом личности подсудимого и фактических обстоятельств дела, совершение ФИО26А. общественно-опасного деяния в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд не считает возможным признать смягчающие обстоятельства, как в целом, так и в отдельности, исключительными обстоятельствами для применения требований ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает в целях социальной справедливости и исправления назначить наказание ФИО1. наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств данного дела, личности подсудимого, суд считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание по данному Закону в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Возложить на условно осужденного ФИО1. обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, , систематически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок условного осуждения ФИО1. время с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, при вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: Образец крови потерпевшего ФИО4 В.И. изъятый ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО4 В.И.; ; смыв вещества бурого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- подъезда № в 

<

адрес>-Кузбасса на площадке между вторым и третьим этажами, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>. по вступлению приговора в законную силу-уничтожить; куртку и шапкупотерпевшего ФИО4 В.И. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса Телефон «Nokia» с зарядным устройством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-

<

адрес>-Кузбасса,по вступлению приговора в законную силу возвратить потерпевшему..

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд в течение 15суток со дня провозглашения, ФИО26А. в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный ФИО1. вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 15 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы. 

Разъяснить ФИО1 право на защиту при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Т.А. Левина